
 

                  
 

pag. 1 di 3 dell’Atto di Disposizione Urgente 
Consorzio del Parco Geominerario Storico e Ambientale della Sardegna  

(Art. 114 comma 10, Legge n. 388 del 23.12.2000 – D. Min. Amb. del 16.10.2001 e ss.mm.ii.) 
Via Monteverdi, 16 - 09016 Iglesias (SU) – Tel. +39 0781 255066 – Fax +39 0781 255065 – C.F. 90020080926   

protocolloparcogeominerario@pec.it   segreteria@parcogeominerario.sardegna.it 

Atto di Disposizione Urgente  

(nominato con Decreto n. 0000147 del 17/04/2018 del Ministro dell'Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare di 
concerto con: il Ministro dello Sviluppo Economico, il Ministro dei Beni e delle Attività Culturali e del Turismo, il Ministro 

dell’Istruzione e della Ricerca Scientifica e d’Intesa con il Presidente della Regione Sardegna) 
 

Numero 03 del 12 marzo 2020 
 

Oggetto: Misure urgenti e straordinarie per il contrasto e la prevenzione della diffusione 
epidemiologica da COVID-2019. 
 

L’anno duemilaventi il giorno dodici del mese di marzo, nella sede del Consorzio del Parco Geominerario 
Storico e Ambientale della Sardegna ubicata in Via Monteverdi,16,  

 

Il PRESIDENTE  

 
assistito dal Direttore dell’Ente dott. Ciro Pignatelli con le funzioni di segretario verbalizzante, assume il 
seguente Atto di Disposizione Urgente: 

 

VISTA la legge 23 dicembre 2000, n° 388, ed in particolare l’art. 114, comma 10, che reca norme per 
l’istituzione e la gestione del Parco Geominerario Storico e Ambientale della Sardegna; 

VISTO il Decreto del Ministro dell’Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare di concerto con il Ministro 
delle Attività Produttive e il Ministro dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca n° DEC/SCN/990 del 16 
ottobre 2001, con il quale è stato istituito il Parco Geominerario Storico e Ambientale della Sardegna ed 
affidata la gestione all’apposito Consorzio avente personalità giuridica di diritto pubblico assimilato agli Enti 
di cui alla Legge 9 maggio 1989, n. 168, con potestà statutaria e regolamentare nei limiti della legge stessa; 

VISTO il Decreto del Ministro dell’Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare, di concerto con il Ministro 
dello sviluppo economico e il Ministro dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca, e con l’intesa col 
Ministro per i beni e le attività culturali e del turismo n° 0000244 dell’8/09/2016, con il quale è stato 
modificato il Decreto istitutivo del 16/10/2001 del Parco Geominerario Storico e Ambientale della Sardegna; 

VISTO il Decreto n. 0000147 del 17/04/2018 a firma del Ministro dell'Ambiente e della Tutela del Territorio e 
del Mare di concerto con: il Ministro dello Sviluppo Economico, il Ministro dei Beni e delle Attività Culturali e 
del Turismo, il Ministro dell’Istruzione e della Ricerca Scientifica e d’Intesa con il Presidente della Regione 
Sardegna con il quale il dott. Tarcisio Agus, è nominato - unitamente al Consiglio Direttivo - Presidente del 
Consorzio del Parco Geominerario Storico e Ambientale della Sardegna per la  durata di cinque anni;  

VISTO il Decreto-legge 23 febbraio 2020, n. 6, recante “Misure urgenti  in  materia  di  contenimento  e  
gestione  dell'emergenza epidemiologica da COVID-19 e, in particolare, l’articolo 3, comma 2”; 

VISTA l’Ordinanza n. 2 del 23.02.2020 del Presidente della Regione Autonoma della Sardegna recante 
“Ordinanza contingibile e urgente per l’attuazione di ulteriori misure contro la diffusione della malattia 
infettiva COVID-19 tese a potenziare le misure operative volte all’identificazione e gestione di eventuali casi 
sospetti di passeggeri in arrivo nei porti e aeroporti del territorio regionale sardo”; 



 

                  
 

pag. 2 di 3 dell’Atto di Disposizione Urgente 
Consorzio del Parco Geominerario Storico e Ambientale della Sardegna  

(Art. 114 comma 10, Legge n. 388 del 23.12.2000 – D. Min. Amb. del 16.10.2001 e ss.mm.ii.) 
Via Monteverdi, 16 - 09016 Iglesias (SU) – Tel. +39 0781 255066 – Fax +39 0781 255065 – C.F. 90020080926   

protocolloparcogeominerario@pec.it   segreteria@parcogeominerario.sardegna.it 

VISTA i Decreti del Presidente del Consiglio dei Ministri del 1 marzo 2020 e del 4 marzo 2020; 

VISTO il Decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 8 marzo 2020, recante “Ulteriori disposizioni 
attuative del decreto-legge 23 febbraio 2020, n. 6, recante misure urgenti in materia di contenimento e 
gestione dell'emergenza epidemiologica da COVID-19; 

VISTA l’Ordinanza n. 4 del 08.03.2020 del Presidente della Regione Autonoma della Sardegna recante 
“Misure straordinarie urgenti per la prevenzione e gestione dell’emergenza epidemiologica da COVID-2019 
nel territorio regionale della Sardegna”; 

VISTA l’Ordinanza n. 5 del 09.03.2020 del Presidente della Regione Autonoma della Sardegna recante 
“Ulteriori misure straordinarie urgenti di contrasto e prevenzione della diffusione epidemiologica da COVID-
2019 nel territorio regionale della Sardegna. Ordinanza ai sensi dell'art. 32, comma 3, della legge 23 
dicembre 1978, n. 833 in materia di igiene e sanità pubblica”. 

VISTO il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 10 marzo 2020 che estende le misure di cui 
all’art. 1 del D.P.C.M. 8 marzo 2020 a tutto il territorio nazionale; 

VISTO il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 11 marzo 2020 e in particolare l’art. 1, comma 
6, che prevede “Fermo restando quanto disposto dall’articolo 1, comma 1, lettera e), del decreto del 
Presidente del Consiglio dei Ministri dell’8 marzo 2020 e fatte salve le attività strettamente funzionali alla 
gestione dell’emergenza, le pubbliche amministrazioni, assicurano lo svolgimento in via ordinaria delle 
prestazioni lavorative in forma agile del proprio personale dipendente, anche in deroga agli accordi 
individuali e agli obblighi informativi di cui agli articoli da 18 a 23 della legge 22 maggio 2017, n. 81 e 
individuano le attività indifferibili da rendere in presenza”;  

CONSIDERATO che i sopracitati D.P.C.M. 

- vietano ogni forma di assembramento di persone in luoghi pubblici o aperti al pubblico al fine di contenete 
la diffusione ed il contagio da COVID-2019; 

- raccomandano ai datori di lavoro di incentivate le ferie e i congedi del proprio personale;  

CONSIDERATO che le dimensioni sovranazionali del fenomeno epidemico e l’interessamento di più ambiti 
sul territorio nazionale rendono necessarie misure volte a garantire uniformità nell’attuazione dei programmi 
di profilassi elaborati in sede internazionale ed europea; 

RITENUTO, alla luce delle recenti disposizioni normative, di provvedere in merito al fine di contrastare e 
contenere il diffondersi del virus COVID-19; 

 
DELIBERA 

 

1. di dare atto che le premesse formano parte integrante e sostanziale della presente deliberazione; 

2. di dare attuazione alle disposizioni normative richiamate in premessa ed in particolare al Decreto del 
Presidente del Consiglio dei Ministri del 11 marzo 2020; 

3. di utilizzare laddove necessario il ricorso delle ferie garantendo, comunque, la continuità dell’attività 
amministrativa anche mediante il ricorso al lavoro a domicilio c.d. smart working - lavoro agile; 



 

                  
 

pag. 3 di 3 dell’Atto di Disposizione Urgente 
Consorzio del Parco Geominerario Storico e Ambientale della Sardegna  

(Art. 114 comma 10, Legge n. 388 del 23.12.2000 – D. Min. Amb. del 16.10.2001 e ss.mm.ii.) 
Via Monteverdi, 16 - 09016 Iglesias (SU) – Tel. +39 0781 255066 – Fax +39 0781 255065 – C.F. 90020080926   

protocolloparcogeominerario@pec.it   segreteria@parcogeominerario.sardegna.it 

4. di conferire mandato al Direttore del Parco per gli atti successivi e conseguenti al presente 
provvedimento. 

 

Iglesias, 12 marzo 2020 

 
 

   Il Segretario Verbalizzante 
Ciro Pignatelli 

Documento informatico firmato digitalmente 
ai sensi del TU 445/2000 e del D. Lgs. 82/2005 e 

rispettive norme collegate. 
 

 
 
 
 
 
 

Il Presidente 
Tarcisio Agus 

Documento informatico firmato digitalmente 
ai sensi del TU 445/2000 e del D. Lgs. 82/2005  e 

rispettive norme collegate. 

 
 
 

CERTIFICO 
 
— CHE il presente Atto di Disposizione Urgente nel testo sopra riportato è stata assunta dal Presidente 

del Consorzio del Parco Geominerario Storico e Ambientale della Sardegna presso la sede; 
 
— CHE il presente Atto di Disposizione Urgente n. 03 del 12/03/2020, ai sensi e per gli effetti dell’art. 32 

della legge 69/2009, è stata messo in pubblicazione sul sito istituzionale del Consorzio dell’Ente Parco 
per numero 15 giorni a far data dal 12/03/2020. 

 
 

Iglesias, 12 marzo 2020 

  

                                            

Il Direttore 

Ciro Pignatelli 
Documento informatico firmato digitalmente 

ai sensi del TU 445/2000 e del D. Lgs. 82/2005 e 
rispettive norme collegate.  


		2020-03-12T16:02:12+0100
	AGUS TARCISIO


		2020-03-12T16:03:57+0100
	PIGNATELLI CIRO


		2020-03-12T16:04:50+0100
	PIGNATELLI CIRO




